
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2912 del 22/09/2017

OGGETTO: Ambulanza per fiera San Matteo

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 180

CAPITOLO: 742
CENTRO DI COSTO: 310
IMPEGNO: imp. 2347
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Premesso che

• dopo i  recenti  fatti  di  Torino il  Capo  della  Polizia  ha  diramato  la  circolare  7  giugno 2017  n. 
555/OP/0001991/2017/1, per quanto attiene le competenze comunali per le Pubbliche manifestazioni. 
Misure a salvaguardia dell'incolumità e della sicurezza delle persone

• successivamente a tale circolare, il 19 giugno scorso, il Capo del Dipartimento dei Vigili del Fuoco ha 
fornito più specifiche indicazioni emanando una Circolare con Oggetto “Manifestazioni pubbliche. 
Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety”

• in data 28 luglio il Ministero dell’Interno ha emanato una direttiva relativa ai Modelli Organizzativi 
necessari a Garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche.

• in data 24 settembre 2017 si svolgerà lungo via del Centenario dalle ore 8 alle ore 20 la tradizionale 
fiera di San Matteo.

• al riguardo della pianificazione degli aspetti di sicurezza e di incolumità riferiti all’evento in questione, 
l’Ufficio Commercio ha inviato a Prefettura e Questura di Terni dapprima la nota prot. n. 79189 del 
16.6.2017 e successivamente quella prot. n. 108713 del 24.8.2017, quest’ultima recante l’indicazione 
delle misure che si sarebbe ritenuto di dover porre in essere;

• in data 19 settembre 2017 si è tenuto un incontro presso la Questura di Terni in ordine a tali aspetti di 
sicurezza e di incolumità, dal quale è conseguita la necessità di porre in essere ulteriori pregnanti 
misure;

• un ulteriore tavolo tecnico, verbale assunto al Protocollo dell’Ente num. 121181, relativo alla Fiera in 
questione si è tenuto presso la Questura di Terni in data 21.09.2017, in cui il Comune di Terni ha 
presentato il Piano di Sicurezza relativo all’evento in oggetto. Piano di Sicurezza di cui la Questura ha 
preso atto sollecitando l’utilizzo delle misure in esso riportate;

• in tali  occasioni è altresì emersa  la  necessità  di completare il  servizio di presenza di ambulanza 
aggiungendone una ulteriore oltre a quella già preventivata, come da altre determinazioni a tal fine 
adottate;

• varie Associazioni ed Enti sono state immediatamente contattati via telefono, stante l’estrema urgenza 
di dotare la manifestazione di tale servizio, e solamente l’Associazione Ambulaife si  è dichiarata  
disponibile ad effettuare il medesimo in orario ricompreso tra  le ore 8.00 e le ore 20.00,  per un 
importo di € 180,00;

• tale preventivo di spesa è stato confermato via mail in data 21.09.2017;

• tale spesa di € 180,00 trova copertura a valere sul bilancio di previsione 2017 e conseguente PEG,  
cap. 742, CC 310, conto finanziario  U.1.03.02.99.999;

• Vista la  DCC  n.109  del  10/04/2017  di  approvazione  del  Bilancio  Annuale  di  Previsione  per 
l’esercizio finanziario 2017;

• Vista la DGC n.124 del 17/05/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

• Visto il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i;

• Richiamati gli artt.  32, comma 2,  e  36, comma 2 lett. a) per gli affidamenti sotto soglia di minore 
rilevanza economica che consentono e giustifica il ricorso al MePA;

• Vista la normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013 s.m.i 

• Visto  l’art. 15 della L. 190/2012 s.m.i sulla Trasparenza e inerente alla pubblicazione sui siti web 
degli atti; 

• Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – approvato con deliberazione di G.C. 
n. 252/2010;

• Visto l’art.  22 del regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 173/98;



• Visto l’art. 107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.00;
per quanto premesso

DETERMINA 

1. con riferimento alla tradizionale fiera di San Matteo, di affidare il servizio meglio descritto in narrativa 
al soggetto creditore Associazione Croce Medica ambuLAIFE Via Mincio, 25 05100 Terni (TR),  C.F. 
91054670558,  P.IVA 01414560555;

2. di impegnare per l’attuazione degli obiettivi sopra definiti, la somma totale di  € 180,00 a valere sul 
bilancio di  previsione 2017  e  conseguente  PEG,  al  Capitolo  742  del  cdc  310  Conto  Finanziario 
U.1.03.02.99.999;

3. per quanto riportato in premessa di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge  e/o contrattuali;

4. di precisare altresì che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183, comma 9 e 151 comma 4, D. Lgs.  
267/2000 e smi, la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile della Direzione Attività 
Finanziarie, al quale la presente si trasmette per gli adempimenti di competenza; la relativa obbligazione 
diviene vincolante per il Comune di Terni in conseguenza dell’effettuazione del servizio richiesto;

5. il codice CIG generato al riguardo è:  Z7E1FFE52D             
6. di precisare che la scadenza delle obbligazioni giuridiche conseguenti al  presente atto  decorre  dallo 

svolgimento del servizio previsto nel corrente esercizio; 
7. ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento è possibile 

esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R.  dell’Umbria entro il termine di giorni 60 (sessanta) 
decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso straordinario  al 
Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti dalle stesse date.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2912 del 22/09/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 

impegno/accertamento

180,00 0742 CC.0310 2017 2347/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


